
































República de Colombia – Departamento de Boyacá 

Concejo Municipal Otanche 
 NIT: 891801362-1 

 
 

Otanche Unido Emprendedor y Productivo 
e-mail: concejo@otanche-boyaca.gov.co, Otanche Cra. 6 No. 3-30, Tel. (98) 7259775. Fax (98) 7259750 Cel. 

3132790705 
Código postal: 155060. 

 

1 
 

ACUERDO No. 017 
 

(Septiembre 16 de 2019) 
 

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL ESTATUTO DE RENTAS PARA EL MUNICIPIO 

DE OTANCHE - BOYACA” 

El Concejo Municipal de OTANCHE en uso de sus atribuciones Constitucionales y en 

especial las conferidas en la Ley 136 de 1994, Ley 14 de 1983, Ley 44 de 1990 y 

demás normas legales vigentes y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante acuerdo 032 del 24 de noviembre 2005, el municipio de Otanche 
adopto el Estatuto Sustantivo, Procedimental y Sancionatorio de Rentas 

2. Que mediante acuerdos Acuerdo 001 de 2007, 009 de 2007, 002 de 2010, 023 de 
2010, 014 de 2010, 015 de 2010, 016 de 2010 y 04 de 2011 se crearon exenciones, 
plazos, descuentos y tributos que deben ser incorporados al Estatuto de rentas del 
Municipio de Otanche. 

3. Que se hace necesario dotar al municipio de OTANCHE del estatuto de rentas, 
como un instrumento de gestión que contenga las normas, organización y 
procedimientos de percepción y cobro de las rentas y tributos determinando el 
objeto fuente y la regulación de tarifas. 

4. Que es función del Concejo Municipal, reglamentar las rentas del municipio y los 
procedimientos de cobro. 

5. Por lo anteriormente expuesto: 
  

 ACUERDA 

ARTICULO PRIMERO: Adóptese como Código de Rentas y de Procedimientos para 
el manejo de los ingresos del Municipio de OTANCHE de acuerdo al siguiente por 
menor: 

………………….. 

 

CAPITULO V 

RENTAS CON DESTINACION ESPECÍFICA 

mailto:concejo@otanche-boyaca.gov.co


República de Colombia – Departamento de Boyacá 

Concejo Municipal Otanche 
 NIT: 891801362-1 

 
 

Otanche Unido Emprendedor y Productivo 
e-mail: concejo@otanche-boyaca.gov.co, Otanche Cra. 6 No. 3-30, Tel. (98) 7259775. Fax (98) 7259750 Cel. 

3132790705 
Código postal: 155060. 

 

2 
 

 

 

4. SOBRETASA BOMBERIL 
(Literal A del artículo 37 de la Ley 1575 de 2012) 

 

ARTÍCULO 327. DEFINICION: Es la tasa municipal con destino al financiamiento 
de la actividad Bomberil en el Municipio de Otanche, como lo establece la ley 322 
de 1996. 

 

ARTÍCULO 328.- SUJETOS PASIVOS: La Sobretasa Bomberil recaerá sobre: Los 
contribuyentes del impuesto predial unificado y los contribuyentes del impuesto de 
Industria y Comercio no propietarios del inmueble en el cual ejercen sus actividades 
gravables. 

PARAGRAFO: El valor determinado como Sobretasa Bomberil para cada 
predio hará parte integral de la factura del Impuesto Predial unificado a 
nombre del contribuyente. 

ARTÍCULO 330. TARIFA: La tarifa de la tasa bomberil es del cinco (5%) del valor 
liquidado en el impuesto predial unificado de la respectiva vigencia y del 10% del valor 
liquidado de impuesto de industria y comercio y de avisos y tableros. 

 

………………. 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en el Salón del Honorable Concejo Municipal de Otanche, a los dieciséis (16) 
días del mes de septiembre de dos mil diecinueve (2.019).   
 
 
 
 
 
MARTIN EMILIO BRICEÑO ESPEJO                              ELIEM MORENO VELASCO 

mailto:concejo@otanche-boyaca.gov.co


República de Colombia – Departamento de Boyacá 

Concejo Municipal Otanche 
 NIT: 891801362-1 

 
 

Otanche Unido Emprendedor y Productivo 
e-mail: concejo@otanche-boyaca.gov.co, Otanche Cra. 6 No. 3-30, Tel. (98) 7259775. Fax (98) 7259750 Cel. 

3132790705 
Código postal: 155060. 

 

3 
 

Presidente Concejo Municipal                                           Secretaria Concejo Municipal 
 

LA SUSCRITA SECRETARIA DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE 

OTANCHE BOYACÁ  

 

HACE CONSTAR 

 

Que el acuerdo N° 017 “Por el cual se adoptas el Estatuto de Rentas para el 

Municipio de OTANCHE BOYACA” sufrió los debates reglamentarios en sesiones 

extra ordinarias de comisión los días treinta (30) de agosto, uno (1), dos (2) y tres (3) 

de septiembre de 2019, y el día dieciséis (16) de septiembre en sesión de plenaria, 

según ordenado por el Articulo 73 de la Ley 136 de 1.994. 

 
Pasa al despacho de la Alcaldía Municipal de Otanche para su sanción y publicación 
por parte del señor Alcalde Municipal, a los diecisiete (17) días de septiembre del año 
dos mil diecinueve (2019).  
 

 

                         

ELIEM MORENO VELASCO  

Secretaria Concejo Municipal 

 

 

mailto:concejo@otanche-boyaca.gov.co

